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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností realizace temné komory v prostorách katedry

Aplikované elektroniky a telekomunikací fakulty Elektrotechnické Západočeské

univerzity. Součástí práce je přehled optických parametrů a platných norem, které určují

podmínky v temné komoře při měření zobrazovacích panelů.

Klíčová slova

Temná komora, optické parametry zobrazovacích panelů, měření zobrazovacích

panelů, normy
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Abstract

This master thesis deals with the possibility of realization a darkroom in the premises

of the Department of Applied Electronics and Telecommunications Faculty of Electrical

Engineering University of West Bohemia. Thesis also includes an overview of optical

parameters and applicable standards defining conditions of measurement of display panels

in the darkroom.
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Darkroom, optical parameters of the display panels, display panels measurement,

standards
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Úvod

Tato práce se bude zabývat možností realizace temné komory pro optická

a multimediální měření v určených prostorách katedry Aplikované elektroniky

a telekomunikací Západočeské univerzity. Na začátku práce budou definovány některé

základní optické parametry zobrazovacích panelů. Dále zde bude uveden přehled norem

zabývajících se měřením zobrazovacích panelů, ze kterých se bude v této práci vycházet.

Práce pak bude pokračovat výpisem parametrů, jež by dle norem měla temná komora

splňovat, a nastíněním některých měřících metod. Poté už se práce bude zaobírat samotnou

konstrukcí temné komory v určených prostorách, vyhodnocením jejích parametrů

a vhodnosti jejího užití a případně zde budou diskutovány její limitující faktory. Pro

ověření funkčnosti ještě bude v temné komoře zrealizováno měření vybraných

zobrazovacích panelů. V závěru práce pak budou shrnuty výsledky práce v porovnání se

zadáním a budou zde také diskutovány i možnosti dalšího vylepšení stávající temné

komory.
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1 Základní optické parametry

V této kapitole bude uveden přehled optických parametrů, jež jsou z pravidla

používány k posouzení kvality zobrazovacích panelů. Rozsah práce neumožňuje detailně

popsat všechny parametry, které mohou být u zobrazovacích panelů měřeny, proto zde

bude zpracován pouze přehled těch základních.

1.1 Jas

„Jas je měrná veličina svítivosti a je definována jako podíl svítivosti dI elementární

plochy o obsahu dS zdroje ve zvoleném směru α kolmého průmětu této plochy v tomto

směru šíření.“ [17] Mezi parametry zobrazovacího panelu můžeme často vyčíst hodnotu

maximálního jasu, kterou můžeme změřit tak, že nastavíme na všech pixelech panelu bílou

barvu a poté změříme svítivost panelu. Jas je obvykle značen písmenem L a hodnota jasu

je vyjádřena v cd/m
2
.[17,18,19]

Rovnice 1 - Výpočet jasu

L =
𝑑𝐿

𝑑𝑆·cos 𝛼

1.2 Kontrastní poměr jasu

Kontrastní poměr jasu je hodnota vypočtená z poměru svítivosti černé a bílé barvy (viz

vzorec níže). Lze ho též definovat jako poměr většího jasu k jasu menšímu. V zásadě

rozlišujeme dva druhy kontrastních poměrů – statický a dynamický. Při měření statického

kontrastu jsou na obrazovce zobrazeny barvy černá a bílá, obě v 50 % podílu (nejčastěji

černobílá šachovnice). Na tomto zobrazení pak poměřujeme hodnotu jasu bílého a černého

pole. U dynamického kontrastu se ztlumí hodnota jasu na minimum a zobrazí se tak černá

barva. Následně se nastaví maximální hodnota jasu a zobrazí se bílá barva. Poté se

poměřují takto získané hodnoty jasu černé a bílé. Dynamický kontrast dosahuje z pravidla

mnohem vyšších hodnot než kontrast statický (např. hodnota statického kontrastu může být

1 : 1000 a dynamického 1 : 20000). [17,18,19]
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Rovnice 2 - Výpočet kontrastního poměru

CRpf=
𝐿𝑤ℎ𝑖𝑡𝑒

𝐿𝑏𝑙𝑎𝑐𝑘

Přičemž Lwhite udává hodnotu jasu bílé barvy a Lblack hodnotu jasu černé barvy.

1.3 Gamma křivky

U jednotlivých pixelů zobrazovacích panelů lze nastavit hodnotu jasu v rozsahu 0 %

(černá barva) – 100% (bílá barva). Panel však na vstupní změnu hodnoty jasu nemusí

reagovat lineárně, proto se v praxi stává, že například při vstupní hodnotě jasu 0,5 může

panel reálně zobrazit jas o hodnotě 0,25. Termínem gamma tedy rozumíme převodní

charakteristiku mezi vstupní číselnou hodnotou jasu (obvykle výstup z grafické karty)

a výstupní zobrazenou hodnotou jasu, vyjádřenou vztahem:

Lvýstupní = (Lvstupní)
gamma

, kde Lvýstupní a Lvstupní jsou výstupní a vstupní hodnoty jasu a gamma křivky jsou

zobrazené průběhy této závislosti. Gamma křivky zobrazovacího panelu můžeme změřit

pomocí kalibrační sondy. Měří se pro každou barvu RGB zvlášť a v dnešní době jsou jejich

průběhy standardizovány. Pokud se změřená křivka nachází na grafu nad teoretickou

křivkou, znamená to, že daná barva bude světlejší a naopak tmavší, pokud se nachází níže.

[17,19]
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Obrázek 1: Standardizované křivky gamma [19]

1.4 Pozorovací úhel

Pozorovací úhel nám říká, z jakého úhlu je možno zobrazovací panel sledovat (ať už

v horizontální nebo vertikální rovině), aniž by docházelo k degradaci obrazu (změna

odstínu barev, šednutí obrazu, inverze barev…). Pozorovací úhel bývá v reálu úzce spjat

s kontrastním poměrem, kdy mezní pozorovací úhel je takový úhel, při kterém hodnota

kontrastního poměru klesne pod určitou předem zvolenou hodnotu (obvykle 1:10).

[17,18,19]

1.5 Barevný gamut

Barevným gamutem rozumíme oblast z celkového referenčního prostoru barev, jenž

můžeme daným panelem zobrazit. Pro zobrazení gamutu je využíváno chromatických

diagramů CIE, vytvořených mezinárodní kolorimetrickou organizací, kdy samotný gamut

je zobrazen tzv. kolorimetrickým trojúhelníkem s vrcholy v oblasti červené, zelené

a modré barvy. Panel s takto definovaným gamutem dokáže zobrazit všechny barvy, jež se

nacházejí uvnitř výše zmíněného kolorimetrického trojúhelníku. Chromatický diagram

s kolorimetrickým trojúhelníkem je pro představu ilustrován na obrázku 2. Na tomto

obrázku si lze povšimnout popisků kolorimetrických trojúhelníků sRGB a Adobe RGB,

což jsou standardizované barevné gamuty. Výrobce zobrazovacího panelu někdy uvádí
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informaci o barevném gamutu ve formě procentuálního pokrytí standardizovaného gamutu,

např. 80 % Adobe RGB značí, že daný panel dokáže zobrazit 80 % barev

standardizovaného gamutu Adobe RGB. [17,19]

Obrázek 2 : Chromatický diagram se zobrazenými kolorimetrickými trojúhelníky [19]
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1.6 Doba odezvy

Doba odezvy je měřena v milisekundách a udává čas, za který dokáže pixel přejít

z černé barvy na bílou a zpět. Někdy se lze setkat s pojmy rise a fall. Pojmem rise značíme

dobu rozsvícení pixelu do bílé barvy a pojmem fall zase naopak dobu zhasnutí pixelu do

černé. Součet těchto dob pak udává celkovou dobu odezvy. Jelikož se v praxi s přechodem

z černé barvy na bílou a naopak příliš často nesetkáme, uvádí výrobce panelů převážně

hodnotu grey to grey (šedá - šedá), která značí dobu přechodu z tmavě šedé barvy

(RGB[32,32,32]) na světle šedou (RGB[128,128,128]) a zpět. V normách se můžeme

setkat i s dalšími způsoby měření doby odezvy - např. doba potřebná ke změně jasu z 10%

na 90% a pod. [17,19]

1.7 Teplota barev

Barevná teplota, též někdy uváděna jako teplota chromatičnosti, je uváděna ve

stupních Kelvina a charakterizuje spektrum bílého světla. Teplotu barvy bychom získali

tak, že bychom zahřívali dokonale černé těleso, dokud by se vlnová délka jeho tepelného

záření nerovnala vlnové délce dané barvy. Standardizovaná hodnota teploty barev je 6500 º

K, přičemž některá zobrazovací zařízení umožňují tuto hodnotu měnit. Při změně teploty

barev je nutné brát v potaz, že to, co subjektivně vnímáme jako teplé barvy (například


[…]


zobrazeny na obrázku 16.

Tabulka 11 - Souřadnice RGB barev v barevném prostoru

Eizo LCD Samsung LCD

Souřadnice X y X y

Červená 0,664 0,331 0,644 0,321

Zelená 0,208 0,721 0,319 0,622

Modrá 0,145 0,067 0,152 0,050

Obrázek 16 - barevné gamuty monitoru Eizo (vlevo) a televize Samsung (vpravo) značené červenou

barvou v porovnání s barevným prostorem AdobeRGB (modrá barva)
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V procentuálním porovnání ploch kolorimetrických trojúhelníků pokrývá monitor Eizo

99% barevného prostoru standardu AdobeRGB, zatímco televize Samsung pokrývá 74%

tohoto standardu. Výsledky svědčí o tom, že monitor Eizo opravdu patří do profesionální

třídy, zatímco u televize Samsung se jedná o běžnou domácí spotřební elektroniku.

9.3.8 Měření jasové nerovnoměrnosti

Účelem tohoto měření je vypočíst jasovou nerovnoměrnost zobrazovacího panelu.

V prvním kroku byla zobrazena na obrazovce bílá barva a s využitím 25 standardních

měřících poloh byla změřena úroveň jasu v jednotlivých obdélnících. Tyto hodnoty jsou

zobrazeny v tabulkách 12 a 13. Z naměřených výsledků bylo vybráno devět hodnot z polí

0,9,11,13,15,17,19,21 a 23, (viz obrázek 7). Z těchto hodnot pak byla vypočtena průměrná

hodnota jasu a posléze i jasová nerovnoměrnost LNU viz. rovnice 3 a 4. Vypočtené

hodnoty jsou zaznamenány v tabulce 14.

Tabulka 12 - Naměřené hodnoty jasu v 25 polohách monitoru Eizo (vybrané hodnoty označeny šedivou

barvou)

93,828 98,36 99,178 100,514 98,373

92,811 97,208 97,435 98,664 96,724

90,930 94,926 93,779 94,428 94,919

87,334 92,260 91,549 92,043 93,827

79,9 88,464 90,331 91,381 90,356

Tabulka 13 - Naměřené hodnoty jasu v 25 polohách televize Samsung (vybrané hodnoty označeny

šedivou barvou)

219,720 226,925 218,191 211,108 224,670

219,543 221,074 222,630 201,041 212,409

213,330 221,271 229,621 213,725 198,764

202,661 208,818 212,573 210,742 194,230

198,639 198,535 188,645 195,122 195,137

Rovnice 3 - Výpočet průměrného jasu

𝐿𝐴𝑉 =
𝐿𝑖

9

Rovnice 4 - Výpočet jasové nerovnoměrnosti

𝐿𝑁𝑈 =
𝐿𝑚𝑎𝑥 − 𝐿𝑚𝑖𝑛

𝐿𝐴𝑉
* 100 [%]
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Tabulka 14 - Vypočtené hodnoty jasové nerovnoměrnosti

Název panelu: LAV LNU

EIZO ColorEdge CG243W 92,399 20,86%

Samsung UE37D6530 209,635 19,54%

Vypočtené hodnoty jasové nerovnoměrnosti dosahují relativně vysokých hodnot, což

je pravděpodobně zapříčiněno stářím panelů a degenerací podsvětlovacích prvků.
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10 Závěr

Práce splňuje všechny body zadání. V úvodu práce byly popsány základní optické

parametry zobrazovacích panelů, jež hrály důležitou roli v dalších částech práce. V práci je

dále uveden přehled norem zabývajících se měřením těchto parametrů a také samotnými

podmínkami, jež musí být při měření dodrženy, a to zejména z důvodů omezení působení

nepříznivých vlivů a nepřesností na měřící proces a také zajištění možné opakovatelnosti

měření. V práci jsou rovněž popsány některé metody měření, měřící přístroje a především

podmínky kladené na temnou komoru dle příslušných norem.

Dále se už práce zabývala samotným návrhem temné komory a její konstrukcí.

Komora vznikla vybudováním sádrokartonové příčky pro oddělení spojovací chodby

a prostoru kanceláří. Realizace komory pokračovala začerněním vnitřních prostor pro

omezení možných odrazů světla a taktéž světelným utěsněním komory od vnějších zdrojů

světla. Rozměry komory byly předem dané umístěním komory v oddělení Telekomunikací

Elektrotechnické fakulty. Jak již bylo v práci řečeno, právě tyto rozměry se staly

v několika ohledech pro navrženou komoru limitující, avšak s využitím kontaktních metod

měření lze v komoře měřit i panely relativně velkých rozměrů. Při měření vlastností

komory bylo prokázáno, že komora splňuje podmínky dané příslušnými normami, a je tedy

způsobilým pracovištěm pro měření optických parametrů zobrazovacích panelů.

Vybavení komory se zatím skládá pouze z VESA stojanu na televize a měřící sondy

Spyder4Elite. Toto vybavení je dostačující například pro měření jasu, kontrastního poměru

jasu, barevného gamutu, křivek gamma a jasové nerovnoměrnosti. Pro další možnosti

měření by bylo vhodné vybavení doplnit například o spektrofotometr, který by umožnil

přesnější měření v komoře díky vyšší citlivosti, a také o otočný stojan s vyznačenými úhly

natočení, který by umožnil měření pozorovacích úhlů panelů. Komoru je rovněž vhodné

vybavit teplotním senzorem pro sledování teploty v komoře, aby nepřekročila maximální

hodnotu danou podmínkami měření. Pro zlepšení komfortu měření a omezení nárůstu

teploty při měření by rovněž stálo za úvahu vybudování kabelové průchodky skrz

sádrokartonovou příčku a přesunutí ovládacího místa mimo komoru. Měřící personál by

tak nemusel ovládat přístroje po tmě, popřípadě neustále zapínat a vypínat světlo

v komoře, nýbrž by mohl většinu procesů řídit z vedlejší místnosti.
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