# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Experimentální komora pro optická měření
Student: Bc. Filip AUL Std. číslo: E12N0073P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá měřením optických parametrů zobrazovacích zařízení, souvisejícími normami a realizací temné komory pro tato měření. Zadání práce bylo splněno a v rámci praktického výstupu diplomant přizpůsobil stávající prostory pro účely temné komory a provedl zde několik ukázkových měření. Ke zpracování textu diplomové práce mám však připomínky. Rozsah práce se drží při dolním doporučeném limitu, ačkoliv je zde mnoho jednoduchých částí (obrázky, tabulky, abstrakty norem, konce kapitol s prázdnou zbývající částí stránky, atd.). Jednotlivé kapitoly jsou málo vzájemně provázány. Kapitola 1 využívá pro definice optických parametrů dříve publikované práce a ne původní zdroje, chybí zde vazby na normy zmíněné v kapitole 2, případně některé zmíněné postupy měření jsou podle norem nezmíněných v kapitole 2. Kapitola 2 s přehledem norem je zpracována velmi stručně, v rozsahu jedné věty na normu. V kapitole s praktickým měřením v komoře zase nejsou odkazy, které normy byly při kterém měření použity. Celá řada obrázků je v nízké kvalitě, ačkoliv jsou jednoduché k překreslení a nebylo nutné je přebírat. Celkově zpracování textu práce mělo být věnováno více času, zbytečně snižuje výsledné hodnocení.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Podle jaké normy byl volen testovací obrazec pro měření statického kontrastu?
- 2) Nemůže být rozdíl mezi naměřeným a udávaným jasnem monitoru Eizo způsoben tím, že výrobcem udávaný jas je maximální a Vámi měřený jas je při továrním nastavení monitoru (nastaveném zpravidla dle doporučení na 80, 100 nebo 120 cd/m<sup>2</sup>)?
- 3) Ověřoval jste při praktickém měření jeho opakovatelnost vzhledem k používání levné měřicí techniky? Nemohou být některé hodnoty při měření rovnoměrnosti jasu dány chybným měřením sondy, naměří sonda při opakovaném měření na téže pozici srovnatelnou hodnotu jasu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis oponenta práce